
52 NORMAS LEGALES Sábado 7 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

N° DENOMINACIÓN DEL BIEN VERSIÓN 

8. ESPINAZO DE POLLO REFRIGERADO 01

9. FILETE DE MUSLO DE POLLO CONGELADO 01

10. FILETE DE MUSLO DE POLLO REFRIGERADO 01

11. FILETE DE PIERNA DE POLLO CONGELADO 01

12. FILETE DE PIERNA DE POLLO REFRIGERADO 01

13. MENUDENCIA DE POLLO - CORAZÓN REFRIGERADO 01

14. MENUDENCIA DE POLLO - HÍGADO REFRIGERADO 01

15. MENUDENCIA DE POLLO - MOLLEJA REFRIGERADA 01

16. MENUDENCIA DE POLLO - PATA REFRIGERADA 01

17. MENUDENCIA DE RES - LENGUA LIMPIA CONGELADA 01

18.
MENUDENCIA DE RES - LENGUA LIMPIA 
REFRIGERADA

01

19. MUSLO DE POLLO CONGELADO 01

20. MUSLO DE POLLO REFRIGERADO 01

21.
PECHUGA ENTERA CON ALAS SIN ESPINAZO DE 
POLLO CONGELADA

01

22.
PECHUGA ENTERA CON ALAS SIN ESPINAZO DE 
POLLO REFRIGERADA

01

23. PECHUGA ENTERA SIN ALAS DE POLLO CONGELADA 01

24.
PECHUGA ENTERA SIN ALAS DE POLLO 
REFRIGERADA

01

25.
PIERNA ENTERA CON PORCIÓN DE ESPALDA DE 
POLLO CONGELADA

01

26.
PIERNA ENTERA CON PORCIÓN DE ESPALDA DE 
POLLO REFRIGERADA

01

*Las Fichas Técnicas podrán ser visualizadas en el siguiente 
enlace web: https://www.perucompras.gob.pe/subasta-inversa/listado-
bienes-servicios-comunes.php

Artículo Tercero.- Aprobar la modificación del 
Documento de Información Complementaria del rubro 
Alimentos y bebidas para consumo humano del Listado 
de Bienes y Servicios Comunes - LBSC, cuya Versión 23, 
forma parte integrante de la presente resolución como 
Anexo N° 3.

Artículo Cuarto.- Encargar a la Dirección de 
Estandarización y Sistematización que realice la 
publicación de la presente resolución y sus Anexos en 
el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado - 
SEACE.

Artículo Quinto.- La Resolución Jefatural y sus 
Anexos se publican en la sede digital de la Central de 
Compras Públicas - PERÚ COMPRAS (www.gob.pe/
perucompras), en la misma fecha de su publicación en el 
Diario Oficial El Peruano. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE ALBERTO ZAPATA GALLO
Jefe de la Central de Compras Públicas -
PERÚ COMPRAS

2321898-1

COMISION NACIONAL PARA EL

DESARROLLO Y VIDA SIN DROGAS

Autorizan transferencia financiera a favor 
de la Municipalidad Provincial de Atalaya 
para financiar inversión en el marco del 
PIRDAIS

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA
N° 000175-2024-DV-PE

Miraflores, 6 de septiembre del 2024

VISTO:

El Memorando N° 001859-2024-DV-DATE, mediante 
el cual la Dirección de Articulación Territorial remite el 
Anexo N° 1 que detalla la Inversión, entidad ejecutora e 
importe a ser transferido, y;

CONSIDERANDO:

Que, el literal a) del artículo 4 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Comisión Nacional para 
el Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA, aprobado 
por Decreto Supremo N° 047-2014-PCM, establece que 
DEVIDA tiene la función de diseñar la Política Nacional de 
carácter Multisectorial de Lucha contra el Tráfico Ilícito de 
Drogas y el Consumo de Drogas, promoviendo el desarrollo 
integral y sostenible de las zonas cocaleras del país, en 
coordinación con los sectores competentes, tomando en 
consideración las políticas sectoriales vigentes, así como 
conducir el proceso de su implementación;

Que, el literal c) del numeral 13.1 del artículo 13 
de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, autoriza a DEVIDA en 
el presente año fiscal, a realizar de manera excepcional, 
transferencias financieras entre entidades en el marco de 
los Programas Presupuestales: “Programa de Desarrollo 
Alternativo Integral y Sostenible - PIRDAIS”, “Prevención 
y Tratamiento del Consumo de Drogas”, y “Gestión 
Integrada y Efectiva del Control de Oferta de Drogas en 
el Perú”, precisándose en el numeral 13.2 del referido 
artículo, que dichas transferencias financieras, en el 
caso de las entidades del Gobierno Nacional, se realizan 
mediante resolución del titular del pliego, requiriéndose el 
informe previo favorable de la oficina de presupuesto o 
la que haga sus veces en la entidad, siendo necesario 
que tal resolución sea publicada en el Diario Oficial “El 
Peruano”;

Que, el numeral 13.4 del artículo señalado en el párrafo 
anterior, establece que la entidad pública que transfiere 
los recursos en virtud al numeral 13.1 del mismo cuerpo 
normativo, es la responsable del monitoreo, seguimiento 
y cumplimiento de los fines y metas para los cuales fueron 
transferidos los recursos, precisando que éstos bajo 
responsabilidad, deben ser destinados sólo a los fines 
para los cuales se autorizó su transferencia financiera;

Que, mediante Informe N° 000040-2024-DV-HPO-
OPP-UINV, la Unidad de Inversiones de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto comunica la incorporación 
de la siguiente Inversión en la cartera de inversiones 
de DEVIDA para el año 2024: “Mejoramiento de las 
capacidades técnicas de los productores de café en el 
Centro Poblado Menor de Oventeni, distrito de Raimondi, 
provincia de Atalaya - Ucayali”;

Que, en el marco del Programa Presupuestal 
“Programa de Desarrollo Alternativo Integral y Sostenible 
- PIRDAIS”, en el año 2024, DEVIDA suscribió un 
convenio con la Municipalidad Provincial de Atalaya 
para la ejecución de la precitada Inversión, hasta 
por la suma de UN MILLÓN CUARENTA Y UN MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO CON 83/100 SOLES 
(S/ 1’041,688.83), cuyo financiamiento se efectuará a 
través de transferencia financiera;

Que, la Unidad de Presupuesto de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto de la Comisión Nacional 
para el Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA, ha emitido 
el Informe N° 000235-2024-DV-OPP-UPTO, informe 
previo favorable que dispone el numeral 13.2 del artículo 
13 de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024; asimismo, se ha emitido 
la Certificación de Crédito Presupuestario N° 0000001892 
y la respectiva conformidad del plan operativo de la 
Inversión;

Que, en cumplimiento de lo dispuesto por la precitada 
norma legal, la entidad ejecutora, bajo responsabilidad, 
sólo destinará los recursos públicos que se transfieren 
para la ejecución de la Inversión detallada en el Anexo 
N° 1, de conformidad con el plan operativo aprobado por 
DEVIDA, quedando prohibido reorientar dichos recursos a 
otras inversiones, actividades y/o gastos administrativos;

Con los visados de la Gerencia General, los 
Responsables de la Dirección de Articulación Territorial, la 



53NORMAS LEGALESSábado 7 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

Dirección de Asuntos Técnicos, la Dirección de Promoción 
y Monitoreo, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la 
Oficina General de Administración y la Oficina de Asesoría 
Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, y el Reglamento de Organización y Funciones 
de la Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin 
Drogas - DEVIDA, aprobado por Decreto Supremo                                  
N° 047-2014-PCM.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- AUTORIZAR la transferencia 
financiera hasta por la suma total de UN MILLÓN 
CUARENTA Y UN MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y 
OCHO CON 83/100 SOLES (S/ 1’041,688.83), para 
financiar la Inversión a favor de la entidad ejecutora que 
se detalla en el Anexo N° 1, que forma parte integrante de 
la presente resolución.

Artículo Segundo.- DISPONER que la transferencia 
financiera autorizada por el Artículo Primero, se realice 
con cargo al presupuesto del año fiscal 2024 del Pliego 
012: Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin 
Drogas, correspondiente a la fuente de financiamiento 
“recursos ordinarios”.

Artículo Tercero.- RATIFICAR que la entidad 
ejecutora, bajo responsabilidad, sólo destinará los 
recursos públicos que se transfieren para la ejecución 
de la Inversión descrita en el Anexo N° 1 de la presente 
resolución, quedando prohibido reorientar dichos recursos 
a otras inversiones, actividades y/o gastos administrativos, 
en concordancia con lo dispuesto por el numeral 13.4 del 
artículo 13 de la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024.

Artículo Cuarto.- DISPONER que la Dirección de 
Promoción y Monitoreo de la Comisión Nacional para el 
Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA, sea la encargada 
de efectuar el monitoreo y seguimiento de metas para las 
cuales fueron entregados los recursos, en el marco de 
lo dispuesto en el numeral 13.4 del artículo 13 de la Ley                       
N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024.

Artículo Quinto.- NOTIFICAR la presente resolución 
a la Dirección de Articulación Territorial, la Dirección de 
Asuntos Técnicos, la Dirección de Promoción y Monitoreo, 
la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y a la Oficina 
General de Administración para los fines correspondientes, 
así como al Responsable del Portal de Transparencia de 
la Entidad, a fin que proceda a gestionar la publicación del 
presente acto resolutivo en el Diario Oficial “El Peruano” y 
en el portal institucional de DEVIDA.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS ANTONIO FIGUEROA HENOSTROZA
Presidente Ejecutivo

ANEXO N° 1

TRANSFERENCIA FINANCIERA DE
LA COMISIÓN NACIONAL PARA EL DESARROLLO 

Y VIDA SIN DROGAS EN EL MARCO DEL 
PROGRAMA PRESUPUESTAL

“PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO 
INTEGRAL Y SOSTENIBLE - PIRDAIS”

N°
ENTIDAD 

EJECUTORA
DENOMINACIÓN DE LA INVERSIÓN

MONTO DE LA 
TRANSFERENCIA 

HASTA S/

1
MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE 
ATAYALA

MEJORAMIENTO DE LAS 
CAPACIDADES TÉCNICAS DE 
LOS PRODUCTORES DE CAFÉ EN 
EL CENTRO POBLADO MENOR 
DE OVENTENI, DISTRITO DE 
RAIMONDI, PROVINCIA DE ATALAYA 
- UCAYALI.

S/ 1’041,688.83

TOTAL S/ 1’041,688.83

2322790-1

INSTITUTO PERUANO DE

ENERGIA NUCLEAR

Designan Jefe de la Oficina de Asesoría 
Jurídica del Instituto Peruano de Energía 
Nuclear - IPEN

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA
N° D000059-2024-IPEN-PRES

San Borja, 6 de setiembre del 2024

VISTOS: El Informe N° D000205-2024-IPEN-REHU, 
emitido por la Unidad de Recursos Humanos de la Oficina 
de Administración; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil 
(en adelante, la Ley Servir) se aprueba el nuevo régimen 
del Servicio Civil, con la finalidad de que las entidades 
públicas del Estado alcancen mayores niveles de eficacia 
y eficiencia, y presten efectivamente servicios de calidad 
a la ciudadanía, así como para promover el desarrollo de 
las personas que lo integran;

Que, el artículo 79° de la Ley Servir, señala que 
la designación de servidores de confianza se realiza 
mediante el acto administrativo que corresponda de 
acuerdo a ley o mediante el acto de administración 
contemplado en dicha Ley, según sea el caso; asimismo, 
añade que dicha designación debe ser publicada en la 
página web de la entidad;

Que, la Cuarta Disposición Complementaria Final de 
la Ley Servir, crea el Cuadro de Puestos de la Entidad 
como instrumento de gestión, que reemplaza al Cuadro 
de Asignación de Personal y al Presupuesto Analítico 
de Personal; el cual se aprueba mediante resolución 
del Consejo Directivo de SERVIR con opinión favorable 
de la Dirección General de Presupuesto Público y de la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, en ese marco, a través de la Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 000227-2023-SERVIR-PE, 
publicada en el diario oficial El Peruano el 09 de diciembre 
de 2023, se formaliza el acuerdo de Consejo Directivo 
de la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, 
adoptado en Sesión N° 030-2023-CD, mediante el cual 
se aprobó el Cuadro de Puestos de la Entidad del Instituto 
Peruano de Energía Nuclear - IPEN, en cuyo Cuadro N° 1 
se clasifica el puesto de Jefe/a de la Oficina de Asesoría 
Jurídica, con código de puesto DP0102020, el mismo que 
se encuentra vacante;

Que, con Resolución de Gerencia General                                      
N° D000026-2024-IPEN-GRAL, se aprueba el Plan de 
Implementación para Puestos del Régimen de la Ley del 
Servicio Civil, correspondiente al año 2024 del Instituto 
Peruano de Energía Nuclear - IPEN, así como el Registro 
de Contratación Directa, para los/as servidores/as civiles 
de confianza de la Entidad;

Que, en atención al marco normativo citado 
precedentemente, mediante el Informe N° D000205-
2024-IPEN-REHU, la Unidad de Recursos Humanos de la 
Oficina de Administración señala que el señor Elmo Roger 
Ari Romaní: (i) cumple con los requisitos establecidos en el 
numeral 14.3 del artículo 14° del Reglamento de la Ley N° 
31419, Ley que establece disposiciones para garantizar la 
idoneidad en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos delibre designación y remoción, 
aprobado por Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, y en 
el Manual de Perfiles de Puestos del Instituto Peruano 
de Energía Nuclear - IPEN, aprobado por Resolución 
de Gerencia General N° D000006-2022-IPEN-GRAL 
y modificado por la Resolución de Gerencia General 
N° D000003-2023-IPEN-GRAL; y, (ii) no se encuentra 
impedido o inhabilitado para el ejercicio de la función 
pública;

Que, al respecto, el artículo 9° y el literal i) del artículo 
10° del Reglamento de Organización y Funciones del 


		2024-09-07T00:48:18-0500
	BigSigner Server




